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BULETINUL 

~OCIET1\ŢII POLlITECNICE 

PARTEA TECNICA 

Adunarea Generală de la 15 Decembrie 1908 

Şedinţa se deschide la ora 9 seara sub preşedinţia d-lui pre
şedinte Cantacuzino. 

Se citeşte sumarul adunării generale de la 7 Decembrie şi se 
arrobă. 

Trecându-se la ordinea zilei, d-l secretar Mihail Saligny, ci
teşte darea de seamă de mersul Societăţei în cursul anului 1908. 
Q-1 casier Popescu, dă apoi citire dării de seamă a situaţiunei finan
ciare a Societăţei pe acelaş an. 

Adunarea aprobă ambele dări de seamă, dă descărcare comi
tetului de gestiunea sa pe anul 1908 şi aprobă sporirea fondului 
social cu 10.000 lei. 

Se procede apoi la despuerea scrutinului pentru alegerea a 
8 membri în comitet conform art. 33 din Statute, în locul d-lor Ca
si111ir, Cottcsctt, Radu, Răileanu, Roniniceantt, Teodor, Voiculescu 
şi Zanne. Hezultatul este următor : 

Votanţi 176, voturi anulate 4. Se ia act că s'au înapoiat de 
poştă plicurile cu buletinele de vot trimise d-lor membri, N. Tănă
sesctt, Ion Rosanu şi Al. Dumitrescu, cari n'au fost găsiţi la adre
sele cunoscute de societate, precum şi de faptul că d-lui Reissler 
nu i s'a trimis buletinul de vot necunoscându-i-se adresa. 

Cele mai multe voturi fiind obţinute de către d-nii: 

Cottesctt Al. . . . 170 voturi 
Romniceanzt M.M. . 154 ,, 
Răileanu C .. . 110 

" 
CasimirGr . . . 107 

" 
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Radu E . . , . 
Teodor D. I. 
Voiculesctt V. 
Christodorescu Z. 

444 

102 
90 
87 
86 

sunt proclamaţi membrii ai comitetului. 

voturi 
,. 

" 
n 

Au mai întrunit voturi în ordinea numărului voturilor obţinute 
următorii d-ni: Buescu, Zanue, Sfratilesctt, Dragu, Cltristesctt, Băl
teamt, Dauielcscu, Antouiu St., Frm1ză, Iliescu P., Cttctt, Tă11ă

sesett I., Georgescu, N., Pâslă, Filipescii Gir., 1lfari1t A., 1lfi.desctt 
E., Mirea St .. Vardala şi Zalrariade P. 

~edinţa se ridică la ora 11 şi jum. seara. 
Aprobată în şedinţa adunării generale din () Decembrie l D09. 

P•·eşedi11te, E. A. Pangrati. 

.<,·ecre/ar, I. D. Teodor. 

Adunarea Generali de la 8 Deeembrie 1909 

Şedinţa se deschide la ora :i r. 111. sub preşedinţia d-lui Vice
Preşedinte Pa11g1·ati. 

Iau parte la adunare 38 membri. 
D-l Secretar loau D. Teodor dă citire sumarului adunărei ge

nerale de la 15 Decembrie 1908 şi se aprobă. 
Se pro-:ede apoi la despuiarea scrutinului pentru votare de 

membrii noi. Resultatul este următorul: 
Buletine de vot 119, buletine anulate 3, voturi exprimate 116. 
Au întrunit: D-nii Atauasescu T., Balş Tlt., Budii P., Cani

bureami V., Lă:ăresctt C., Costiuesctt Dan, Drăgănesrn G. C., 
Georgescu N. C., Orăsctt G., Popescu Agr., Russ A., Slăniceantt 
N. şi Slăuictanri Tlt., câte 116 voturi ; D-nii Baliltscliy /., Cioc M., 
Mihalopol C. şi Vercesrn P. P., câte 115 voturi: D-nii Orăşeanu 
D. Cezar, Ribarojf B. şi Tilea Ettg, ~âte 114 voturi; D-nii Djuvara ·
M. şi Sauciali Tr., cate 113 voturi iar D·l Antonescu P. D., 1i1 
voturi. 

Toţi candidaţii întrunind mai mult de 1 
/ 3 din numărul mem

brilor votanţi, sunt proclamaţi membri societari conform art. 35 din 
statute. 
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Se procede apoi, conform art. 31 din statute, Ia votul pregă
titor pentru reînoirea a o treime din comitet în locul D-Ior Cottesett, 
Herjett, Ioachimesctt, Pangrati, Perieţiantt, Popescu şi Saligny A., 
al căror mandat a expirat. 

Iau parte Ia vot 38 membri. Rezultatul este următorul în ordinea 
numărului voturilor obţinute : 

Popescu Gh .. 
Saligny A. 
Cottesctt Al . . 
Pangrati E .. 
Herjett N. N. 
loachimesc1t A. 
Perieţeanu A. 
Petculescu N. 
Puklicki 
Caracostea Gh. 

. 

Zahariade Petre . 
ŞtefănescttRadn I. 
Bădesett F. 
Tănăsescu I. 
Osiceantt c. 
Zantte N. 
C11ctt Starostesctt 
Ghica Şerban . 
La/eseu Tr. 
Merceţa P. c. 
Radu Mircea . 
Stratilesctt Gr. 

. 34 voturi 
. 33 

" 
. 32 

" 
. 31 

" 
. 26 

" 
. 25 

" 
. 20 

" 
" 
" 
" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
„ 
,. 

" 
" 
" 
" 

Şedinţa se ridică Ia ora 4 şi 45 minute. 
Aprobată în şedinţa Adunărei generale din 15 Decembrie 1909. 

Preşedinte, E. A. Pangrati. 

Secretar, I, D. Teodor. 
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Şedinţa Oomitetnloi de la 16 Maiu 1909 

Şedinţa se deschide la ora. 91/1 seara sub preşedinţia domnului 
Cautac1d110. Sunt prezenţi d-nii : Balabau, Casimir, Christodoresctt 
Glteo1·gltitt, Ioaclrimescu, Imrescu, Popescu, Saliguy M. şi Teodor 

Se citeşte sumarul şedinţei comitetului de la 21 Ianuarie 1909 
şi se aprobă. 

Trecându-se la ordinea zilei comitetul decide a se acorda cu 
începere dela 1 Mai 1909 câte un ajutor de 35 lei lunar pentru 
fie-care din cei 2 copii minori ai decedatului fost intendent al So
cietăţii Nae Georgescu adică în total iO lei pe lună până la alte 
dispoziţii. 

Comitetul mai aprobă apoi suma de lei 200 pentru întâmpi
narea cheltuelilor de înmormântare a sus numitului fost intendent 
rrecum şi plata ajutorului întreg de lei 100 pe luna Aprilie 1909. 

Se admit ca membri noi d-nii : Slăuiceauu Tlt., Antouesett D., 
Camburemm V., Georgescu N. C.. Russ Al., Orăscu Gh., Miha
lopol C., Djttvara M., Sauciali Tr. şi Tilea Eug. 

D-l Teodor varsă d-lui casier excedentul de lei 49,90 rămas 
de la seratele din anul acesta, sumă care se trece la fondul excur 
siunilor. 

Şedinţa se ridică la ora 101 
/,. 

Aprobată în şedinţa comitetului din 20 Noembrie 1909. 

PreşediHlt, E. A. PANGRATI 

Secretar, MIHAIL SALIGNI 
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Şedinţa comitetului de Ia 20 N oembrie 1909 

Şedinţa se deschide la ora 8 şi 45 p.m. sub preşedinţia d-lui 
vice preşedinte E. Pangrati, prezenţi fiind d-nii Gheorghiu St„ Ioa
chimescu A„ Ionescu I„ Popescii Glt„ Răileanu C. şi Saligny M. 

Se citeşte sumarul şedinţei de la 16 Mai şi se aprobă. 
Se intră în ordinea de zi : 
1. Aranja1'ea banchetului anttal. Se decide a se lansa întâi o 

listă de subscripţie şi după ce va fi numărul suficient de aderenţi 

să se lanseze o circulară. 

2. AdttnaYea generală cu ale/ferea pregătitoare a 1 
/ 3 din d-nii 

membri din comitet. 
Conform Statutelor urmând a eşi din comitet d-nii Cottesw Al., 

Herjen N„ Ioachiniescu A„ Perieţiantt A., Pangrati E11i„ Popescu 
G. şi Saligny Al. se decide că în confo:·mitate cu articolul 31 din 
Statute să se convoace adunarea generală pentru votul pregătitor. 

3. Darea de seamă a Comitetului Albumului Româno-Bulgar. 
D-1 Popescu G. citeşte darea de seamă ce se aprobă şi se 

decide a se publica în Buletin. In acelaş timp comitetul însărcinează 
pe d-nu Vice-Preşedinte E. Pan,_!frati de a duce JIJ. S. Regelui şi 

A. S. R. Principele 111oştenitor câte un album şi 4 să se dea per
soanelor ce au dat concursul la primirea inginerilor şi architecţilor 

Bulgari. 
4. Cererea de membrii noi. 
Se admit ca membrii noi sub rezerva awobării adunări generale, 

d-nii Atanasescu T., Balinschy I., Costinesctt D„ Drăgănescu C„ 
Popescu Agripa, Kiboroff P„ Slăniceanu N. 

Asupra cererei de membru a d-lui Paraschivescu C. d-l 
Gheorghiu comunică că dumnealui a mai fost membru al Societăţei. 
Comitetul decide să fie admis în societate d-nu Paraschivescu după 
achitarea cotizaţiunilor întărziate. 

Se aduce la cunoştinţa comitetului că d-l Ion B. Jonesett 
admis în şedinţa comitPtul ui de la 11 Decembrie 1908 purta înainte 
numele patronimic de Şain, după cum se vede din Monitorul Oficial 
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No. 22 din 28 Aprilie 1906 şi sub acest nume la adunarea generală 
din 15 Decembre 1904 n'a întrunit numărul de voturi necesare spre 
a fi admis membru. 

Comitetul în urma acestei comunicări revine asupra deciziunei 
din 11 Decembrie 1908 neputând călca hotărârea adunărei generale. 

5. Diferite cheslimti de casierie şi contabilita"te. 
L>-1 Casier Popescti citeşte scrisoarea d-lui Dlthmer prin care 

cere a achita odată pentru tot deauna cotizaţiunile viitoare şi se 
decide a i se comunica dispoziţiunile art. 9 din Statute. 

Se admite cererea d·lui Sfintescu I. de a fi şters dintre membrii 
Societăţei întru cât era cu cotizaţiunile la curent. 

Comitetul decide radiarea d-lor Chiriac Arghir, Coandă I.. 
Fl·ank Alfred, CăpitaH Gorsky, Stămilescti C., Silberg I., Teodoru D. 
pentru neplata cotizaţiunilor. 

D-l Casier dă citire cererilor făcute de d-nii Mereu/a P. Cezar 
cerând reducerea cotizaţii pe 2 anii şi jumătate cât a fost în străi

nătate şi a d-lor Dedtt. Al. şi Enacovici T. primul cerând să i se 
reducă cotizaţia pe 2 ani şi al 2-lea pe un an pentru acelaş motiv. 

D-l I. Io1iesm propune să nu să reducă cotizaţia celor că

rora li sa trimes Buletinul de oare ce cei cari nu l-au primit n'au 
anunţat schimbarea de adresă şi vina e a lor. 

Comitetul decide ca cei cari au fost în Studii să nu plătească 
dacă nu li s'a trimis buletinul, să plătească jumătate dacă li s'a trimes 
buletinul, şi să nu li se facă nici o reducere dacă au fost în misiuni. 

O-nu Casier Popesm citeşte cererea d-nei N. Georgesrn soţia 
decedatului intendent de a se mări ajutorul dat copiilor săi. Punân
du-se în discuţiune, Comitetul în urma explicaţiunilor date de d-nu 
Casier respinge cererea. 

6. Cererea libră1-ii Socec. 
Se dteşte adresa prin care librăria Socec cere a i-se trimete 

adresele d-lor membrii ai Societăţei pentru a fi publicate în Anuarul 
Capitalei, cea ce se admite. 

7. O-nu Casier Popescu propune ca Societatea să subscrie la 
o colecţiune complectă a operilor lui Enter, care să se achite din 
bugetele anuale ale biblioteci tleptat cu apariţiunea volumelor. Pro
punere pe care comitetul o aprobă. 

Aprobată în şedinţa Comitetului din 6 Decembrie 1909. 

Preşedilite, E. A. PANGRATI 

Secretar, D. TEODOR 
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